
 

 

 

 

 

Agli atti 

All’Albo ON-line 

Al sito Web - Amministrazione Trasparente 

 

Alla DSGA  

 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Dlgs n.36/2023, della fornitura/del servizio  Multicorso 8 e 5 ore formazione prevenzione incendi 

Livello II FOR (ex rischio medio) ai sensi del D.M. 2/09/2021 per n. 35 persone in modalità mista 

blended (online teoria e presenza per parte pratica)      per un importo contrattuale pari a € 1.768,00      

iva esente. 

CIG B41E76DF54 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

 

VISTO    il D. Lgs 297/94 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione”   

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, 

ai sensi della Legge 15 marzo 1997;  

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO  il D.L. 30 marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 05/11/2024 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S



 

 

VISTA  La richiesta dei VV.FF. Pratica VF n.: 24205 - Art. 4 del DPR 151/2011 

– Visita tecnica di controllo di prevenzione incendi 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività prot. n. 273 del 08/01/2024, relativa 

alla seguente 

attività: 

scuola con n. 351 persone presenti (scuola tipo 2 – allegato al D.M. 26.08.1992) 

• punto 67.4.C dell’allegato I al D.P.R. 151/2011 

sita nel Comune di Trieste in Corso Cavour - Molo IV 

Integrazione documentazione nella quale lo scrivente ritiene 

necessario acquisire la seguente ulteriore documentazione: 

dichiarazione redatta dal titolare dell’attività attestante che, gli addetti alla 

prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione dell’emergenza sig. D’Errico 

Vincenzo e sig.ra Stefanic Rita hanno effettuato l’aggiornamento previsto all’art. 

5 del D.M. 02.09.2021 (allegare copie dei documenti 

comprovanti l aggiornamento in parola) 

 

 

VISTO  Che al fine di ottemperare alla richiesta dei VV.FF. è necessario acquistare 

un servizio  Multicorso 8 e 5 ore formazione prevenzione incendi 

Livello II FOR (ex rischio medio) ai sensi del D.M. 2/09/2021 per n. 

35 persone in modalità mista blended (online teoria e presenza per 

parte pratica)  che prevede sia la formazione che l’aggiornamento della 

stessa  

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;   

 

VISTO IL PROGRAMMA ANNUALE 2024,  approvato dal Commissario Straordinario 

con delibera n.4 del 08 ottobre 2024; 

 

VISTA  Il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate 

all’acquisizione di beni, servizi e forniture; 

 

VISTO  Il DL 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure. Decreto-Legge convertito con 

modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, in particolare l art, 55 comma 1 

lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 

disposizioni del Consiglio di istituto di cui all art. 45 comma 2 lettera a) 

 

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 05/11/2024 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S



 

 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»;   

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 

stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 

importo superiore a 10.000,00 euro»;  

 

 RITENUTO  che il Dott. Benes Roberto dell’Istituzione Scolastica, risulta idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto  e di responsabile per la fase di 

programmazione ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, essendo  egli il dirigente 

della struttura e viste le specifiche competenze giuridiche possedute 

 RITENUTO Che il DS, viste le competenze specifiche ed il ruolo ricoperto all’interno della 

struttura e nel quadro normativo rappresentato dal D.I. 129/18  risulta essere il 

soggetto più indicato per ricoprire l’incarico di responsabile del procedimento per le 

fasi di esecuzione ed affidamento come da art. 15 del D.lgs 36/2023 

 CONSIDERATO  Che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l obbligo di 

approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A.  

 PRESO ATTO  Che la spesa complessiva per l’appalto in parola è di euro 1.768,00; 

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 05/11/2024 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S



 

 

 VISTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 

accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 

ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 

suddette verifiche;  

▪  Espleterà le verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere speciale 

in capo all’aggiudicatario e in merito alle condizioni soggettive che la legge 

stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre 

con la P.A. in relazione a specifiche attività;  

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 

base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 

e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 

n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

▪ inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche 
clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti:   

     la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta;   

 VISTO  che la spesa per il servizio troverà finanziamento con fondi assegnati dalla 

regione FVG per supportare il dimensionamento dell’Istituto Scolastico; 

 VISTO  L’art. 48 comma 1 del Codice, che prevede che gli appalti sotto soglia si  svolgano 

nel rispetto dei principi di cui al Libro I parti I e II escludendo pertanto per tali 

appalti  l’applicazione dell’art. 41 del Codice (quadro esigenziale e allegato I.7 

del Dlgs. n.36/2023) 

 TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in  materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione; 

 DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 

140mila euro;  

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  
 

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 05/11/2024 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S



 

 

 CONSIDERATO 

CHE 

 

 

 la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali 

minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei 

consumi del settore della pubblica amministrazione; 

 TENUTO CONTO 

CHE  

trattandosi di appalto d importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio 

in oggetto;  
 

 VISTO CHE l art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere 

ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  
 

 CONSIDERATO 

CHE 

per la fornitura/servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 

quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa 

amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 

conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 ovvero della piattaforma 

MEPA; 

 

 
 

 CONSIDERATO 

CHE 

ai sensi dell art. 58 del Dlgs n.36/2023, l appalto, peraltro già accessibile, dato 

l importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto l’appalto in oggetto 

riguarda un’unica categoria merceologica; 

 CONSIDERATO 

CHE 

l’istruttoria a cura del responsabile del procedimento di affidamento che ha 

verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP; 

 VISTA  l istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento 

finalizzata all individuazione dell operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore 

e mediante la richiesta informale di preventivi attraverso una ricerca negli elenchi 

di operatori del MEPA come da allegati; 

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 05/11/2024 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S



 

 

 VISTO  l esito dell istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare 

quale soggetto affidatario il seguente operatore economico C&R Associates 

SRL. P.zza A. Moro, 17 - CAP 35030 – Cervarese S. Croce (PD) – Tel. +39 

3484603098 Email. info@cr-hse.it – Tel. +39 3938118102 – website: 

www.cr-hse.it che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura/servizio 

alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il 

preventivo di euro  1.768,00 (oltre all eventuale importo del DUVRI ove 

sussistano rischi interferenziali) che si ritiene congruo e conveniente per 

l amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;  
 

 DATO ATTO  Della non necessità del rispetto del principio di rotazione in quanto l’importo del 

contratto si situa al di sotto degli euro 5000 pertanto è possibile derogare dal 

principio di rotazione  ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del Codice; 

 CONSIDERATO   Il finanziamento della Regione Fvg per supportare le operazioni di 

dimensionamento scolastico CUP: I94D23003880002; 

 VALUTATO  che, ai sensi dell art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria); 
 

 VISTO  che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;  
 

 VISTO  Che per l avvio immediato dell esecuzione del contratto si da atto che l operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 

sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 

dall amministrazione;  

  
 

 RILEVATO  il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l insussistenza, 

ai sensi dell art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 

del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso. 

 

 

 

 

 

 

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 05/11/2024 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S

mailto:info@cr-hse.it
http://www.cr-hse.it/


 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1) Di nominare in qualità di Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  se 

stesso, dott. Roberto Benes. 

 

2) Di prevedere che la ditta che sarà individuata, oltre a rispondere a tutti i requisiti come previsti dal 

Codice degli Appalti al Capo II art.94 e seg. dovrà rispondere  anche ai seguenti criteri, che dovranno 

essere anche oggetto di autodichiarazione da parte del contraente: 

 

A. Criteri di cui al DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure, Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, in particolare 

l’art. 47 Pari opportunita' e inclusione lavorativa nei  contratti  pubblici, nel PNRR e nel PNC, nel caso in 

cui le ditte selezionate prevedano un numero di dipendenti pari o superiore di quelli indicati dal comma 3 

dell’art. 47 

B. Criteri di cui al  REGOLAMENTO (UE) 2020/852 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL DEL 

CONSIGLIO del 18 giugno 2020 relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 

sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088, i particolare l’art. 17 

 

 

3) Di approvare il quadro economico complessivo di spesa redatto da C&R Associates SRL che prevede 

una spesa complessiva di € 1.768,00 così costituito: 1700,00 compenso netto+ 68,00 euro compenso 

integrativo inercassa  (esente IVA); 

 

4) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico C&R Associates SRL. P.zza A. Moro, 17 - CAP 35030 – Cervarese S. Croce 

(PD) – Tel. +39 3484603098 Email. info@cr-hse.it – Tel. +39 3938118102 – website: www.cr-hse.it, 

del servizio  Multicorso 8 e 5 ore formazione prevenzione incendi Livello II FOR (ex rischio medio) ai 

sensi del D.M. 2/09/2021 per n. 35 persone in modalità mista blended (online teoria e presenza per parte 

pratica), alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 4 novembre 2024; 

 

5) Di precisare che nel caso specifico, come da premessa è possibile derogare dal principio di rotazione  

ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del Codice in quanto la cifra del contratto è inferiore agli euro 5000 ; 

 

6) Si dà mandato alla DSGA, di attivare  tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

 

7) Di impegnare la spesa complessiva di  € 1.768,00 derivante dalla presente procedura quali somme a 

disposizione dell’Amministrazione con copertura sul Programma Annuale - fondi asserenti dalla 

Regione FVG per supportare le scuole soggette a fusione, capitolo di bilancio A.1.2 

 

8) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 05/11/2024 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S

mailto:info@cr-hse.it
http://www.cr-hse.it/


 

 

9) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 

pubblici, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 

interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento  

 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott. Benes Roberto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

TSIC821003 - // - REGISTRO DETERMINE - 0000005 - 05/11/2024 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da R
O

B
E

R
T

O
 B

E
N

E
S


		2024-11-05T12:51:45+0100
	Roberto Benes




